Benefício Definido (BD) para todos os benefícios constantes de seu Regulamento, nos termos da Resolução 

MPS/CGPC nº 16, de 22/11/2005, estando avaliado na posição de 31/12/2015. 

2. As provisões matemáticas do plano de benefícios da FAPECE, em 31/12/2015, somaram 

R$153.533.113,19 (cento e cinqüenta e três milhões, quinhentos e trinta e três mil, cento e treze reais e 

dezenove centavos). Confrontadas com o valor do Patrimônio de Cobertura do Plano, de R$166.064.886,51 

(cento e sessenta e seis milhões, sessenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinqüenta e um 

centavos), restou verificado superávit técnico de R$12.531.773,32 (doze milhões, quinhentos e trinta e um 

mil, setecentos e setenta e três reais e trinta e dois centavos), correspondentes a 8,16% das provisões 

matemáticas. Referido valor deve ser contabilizado como reserva de contingência, conforme estabelecem o 

artigo 20 da Lei Complementar Nº 109, de 29/05/2001, e o artigo 7º da Resolução CGPC nº 26, de 29/09/2008.